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Abstract 

The aim of this study is to deepen the understanding on how social media 

is used by youngsters and affects social networking. Qualitative 

interviews with ten students at Linnaeus University is conducted to 

understand the usages of social media applications based on their 

perceived functions. We have also studied the change of usage over time 

on the most popular applications. Furthermore, we used these perceived 

functions and usage to analyze how these applications affect youngsters' 

social networks. Finally this study shows that the use of different social 

media applications affect different social networks for the individual. 

Another finding of this study was that these functions change over time, 

based on developments of new social media applications.   
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1 Inledning 

Internets framfart togs vid år 1995 och tio år senare hade hälften av den 

svenska befolkningen tillgång till bredband (Weibull & Wadbring, 2020:178). 

Detta är en process som fortsätter utvecklas i takt med den digitala tillväxten. 

Till exempel angav 94 procent av svenskarna under 2021 att de hade tillgång 

till internet i hemmet (Internetstiftelsen, 2021). Samma år använde 9 av 10 

personer internet varje dag och den vanligaste digitala enheten var 

mobiltelefonen (ibid).  

 

Sett till den teknologiska utvecklingen går det att påstå att den har betydelse 

för hela samhället, i hur vi kommunicerar med varandra, hur information 

inhämtas samt hur organisationer och företag producerar det samhället 

konsumerar (Weibull & Wadbring, 2020:182). I dagens samhälle går det att 

vända sig till internet för att söka efter information, beställa mat och kläder, 

interagera och prata med varandra eller visa bilder. I sitt tidiga stadie klassades 

internet för version Web 1.0, och definierades som en epok av läsande där 

internet var i stor utsträckning till för att konsumera. Användarens möjligheter 

att interagera med hemsidan var väldigt begränsad (Madurai, 2018). Efter 

version 1.0 kom version Web 2.0, som utvecklades ungefär mellan åren 2000–

2010. Denna era, som också är där vi befinner oss nu, är starkt associerad med 

internetsidor som innebär kommunikation mellan användarna. Facebook, 

YouTube och Twitter är exempel på sådana sidor som utvecklades under 

denna period. Utmärkande för Web 2.0 är att den är byggd kring sina 

användare och internetskaparna behöver endast erbjuda sätt för användarna att 

interagera med varandra (ibid). Dessa generella uppdelningar av internet är 

viktiga att förstå eftersom det tyder på att internet eller web är i ständig 

förändring och utveckling, och det är därmed svårt att förutspå framtida sätt 

som vi kommer bruka internet på. 
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Enligt Internetstiftelsens (2021) senaste studie, Svenskarna och Internet, visar 

det sig att 90-talisterna använder sociala medier mest av alla. Tätt inpå hamnar 

00-talisterna. De sociala medier som använts mest av dessa åldersgrupper är 

YouTube, Facebook, Instagram, Snapchat och Tiktok (2021). Weibull & 

Wadbring (2020) menar att det finns fyra olika sätt att använda sociala medier 

på, vilka är att delta, publicera, samtala och dela. Det kan handla om 

deltagande i virtuella världar och onlinespel eller delning av videor och 

bloggar (2020:187). Vidare skiljer sig användningen åt mellan 

åldersgrupperna gällande sociala medier, då de äldre håller sig i bakgrunden 

och håller en låg profil, medan unga användare snarare använder det syfte att 

framställa sig på sociala medier (2020:204).  

 

Med sociala mediers intåg har även individens sociala nätverkande förändrats. 

I sin bok Connected skriver Christakis (2011), om hur teknologiska 

utvecklingar påverkar sättet som vi kommunicerar (2011:256–257).  En del 

menar att dessa nya medel för kommunikation hindrar mer traditionella sätt att 

knyta kontakter med andra människor. Samtidigt menar optimisterna att dessa 

teknologier bara förstärker och förlänger möjligheterna till människors 

nätverkande. Internets utveckling är det största teknologiska steget när det 

kommer till masskommunikation, vilket har haft sina fördelar menar 

Christakis (2011). Exempelvis hur blyga människor och folk som riskerar att 

bli diskriminerade, helt plötsligt har ett helt nytt sätt att bygga relationer på. 

Dessa massiva online-kommunikationskällor som Facebook innehåller, har 

också resulterat till massiva och komplexa sociala nätverk som tidigare inte 

funnits i vår mänskliga historia (ibid).  

 

Detta talar för en intressant aspekt, att det förekommer skillnader i hur folk 

använder sociala medier. Vem använder vilka sociala medier? Varför 

använder de sociala medier? Hur använder de sociala medier? Detta skiljer sig 

åt inte bara mellan individer utan också mellan olika sociala medier. Ett 
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exempel är Twitter där 44% av alla Twitter-konton inte har twittrat en enda 

gång (Murphy PCMag, 2014). Hur skiljer sig dessa användares aktivitet från 

dem som faktiskt Twittrar? Och varför twittrar inte dessa användare, vad är 

det som får dem att inte vilja aktivt delta i konversationer på denna sociala 

plattform? Vårt intresse väcktes därmed för hur yngre personer och 

synnerligen studenter använder sociala medier på olika sätt, och för sina olika 

syften. 

 

1.1 Syfte 
Vår genomgång av tidigare forskning visade att användandet av sociala medier 

idag är omfattande men att det fortfarande inte finns mycket kunskap om hur 

användandet av olika sociala medier ser ut samt hur olika nätverk upprätthålls 

via sociala medier. Syftet med vår studie är att undersöka studenters 

användning av olika sociala medier för att därigenom bidra till ökad förståelse 

för vilka funktioner de olika medierna fyller samt hur de används för att skapa 

och bibehålla olika sociala nätverk bland yngre personer.  

 

1.2 Frågeställningar 
De frågor som vi har avsikt att besvara i denna studie är:  

● Vilka sociala medier använder studenter på Linnéuniversitetet 

och vilka funktioner fyller de för användaren? 

o Hur har användandet och funktionerna förändrats över 

tid?  

● Hur ser nätverket i relation till olika sociala medier ut och på 

vilket sätt skiljer de sig åt hos studenter på Linnéuniversitetet? 
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2 Bakgrund 

I detta avsnitt kommer vi ge en övergripande bild av sociala medier, för att 

sedan kort presentera internets utveckling och sociala mediers inträde på 

internet. Därefter tar vi upp väsentlig information för att förstå sociala mediers 

komplexitet. Den avslutande delen kommer ta upp den tidigare forskningen 

samt hur den är relevant för vår undersökning. Innan vi går vidare i kapitlet är 

det av vikt att definiera vad sociala medier är. Nationalencyklopedin (2021) 

definierar sociala medier som ett samlingsnamn för digitala 

kommunikationskanaler samtidigt som de kan skiljas från massmedia, då 

sociala medier bygger på ett innehåll som produceras av användaren. Sociala 

medier kan beskrivas som ett nätverk där många kommunicerar med många, 

vilket skapar möjligheter för socialt umgänge, nyhetsförmedling, 

marknadsföring eller underhållning. Användaren kan kommunicera direkt 

genom text, bild eller ljud (NE, 2021). Några exempel på stora sociala medier 

vi kommer beröra i föreliggande uppsats är: Twitter, Instagram, Snapchat, 

YouTube samt Facebook/Messenger.  

 

2.1 Sociala mediers utveckling  
Vid millennieskiftet började det som vi idag kallar för sociala medier att ta 

form, såsom Lunarstorm, MySpace och YouTube. Strax därefter kom 

Facebook, då användarna registrerade sig med sitt riktiga namn och inte 

smeknamn (Weibull & Wadbring, 2020:81). MySpace hade tidigare en 

världsledande roll inom sociala media, men har tappat denna roll 2008 när 

Facebook gick förbi dem (Internetstiftelsen, 2021). Detta illustrerar sociala 

mediers korta och hastigt föränderliga existens. Företaget Facebook, som 

numera bytt namn till Meta, startades i februari 2004 och har på 17 år vuxit till 

det sjunde mest värderade företaget i världen (Companies Market Cap, 2021).  
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Under oktober månad år 2021 var det strax under 2,9 miljarder människor som 

loggat in minst en gång i månaden på Facebook (Statista, 2021). Under samma 

månad hade YouTube som numera ägs av Google, haft 2,3 miljarder unika 

besökare (Ibid). TikTok landade på en miljard unika besökare, Snapchat på 

538 miljoner, Twitter på 463 miljoner och Reddit på 430 miljoner unika 

besökare. Denna offentliga sfär där tankar och idéer frodas med miljoner andra 

har förändrat världen, i den bemärkelsen att dessa medier och deras profiler 

påverkar opinion och tankar. Ett exempel på detta är en ny yrkesgrupp som 

har vuxit fram med hjälp av sociala medier nämligen “influencers”, skapar 

digitalt innehåll där de bygger upp sitt varumärke samtidigt som de tjänar 

pengar på dess innehåll genom sina följare, annonser eller produktplacering. 

Exempelvis Felix Kjellberg, som går under användarnamnet ‘PewDiePie’ på 

YouTube, tjänade 15.5 miljoner dollar under 2018 via sin YouTube kanal 

(Fuchs, 2021:176). ‘PewDiePie’ lägger upp videos där han kommenterar, 

spelar och betygsätter olika videospel (Fuchs, 2021:177), och har ca 100 

miljoner registrerade användare som prenumererar och följer kanalen 

kontinuerligt (Weibull & Wadbring, 2020:193).  

 

2.2 Filterbubblan  
I sin bok The Filter Bubble skriver Eli Pariser (2012) att det överväldigande 

flödet av information som produceras varje dag på internet, är omöjligt för en 

människa att filtrera. Varje dag produceras 900 000 olika blogginlägg, 50 

miljoner tweets och över 60 miljoner Facebook-inlägg. För att ha en chans att 

navigera oss genom denna oerhörda mängd av information menar Pariser att 

det krävs algoritmer som bestämmer vad vi ska konsumera. Detta skapar i sin 

tur en filterbubbla. Pariser (2012) förklarar att denna filterbubbla, som baseras 

på algoritmer av dina personliga val på internet, personifierar vårt internet. 

Maskiner vars enda uppgift är att med hjälp av data förutspå vem du är och 

vad du vill konsumera, vilket Pariser menar riskerar att ha en reproducerande 

effekt på vår internetkonsumtion. Dessa teorier om ditt framtida jag baseras på 
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vad du gillar, vad du gör och hur länge du stannar till på ett inlägg. Pariser 

erkänner att media alltid har haft en liknande effekt på oss även innan internet, 

dock påstår han att filterbubblan skapar tre nya aspekter (2012:9). 

 

Den första aspekten är att du är ensam i din personifierade filterbubbla, till 

skillnad från traditionella medier. Ett exempel är att när du tittar på TV sänds 

det samma program för alla som tittar på samma kanal. Däremot är 

internetsidan du är inne på personifierad för just dig om du befinner dig i en 

filterbubbla. Om två personer från olika datorer skulle googla samma sak 

skulle de få helt olika resultat. Detta resulterar enligt Pariser i att filterbubblan 

har en centrifugalkraft som drar oss ifrån varandra (ibid). Den andra aspekten 

som Pariser (2012) tar upp handlar om hur filterbubblan är osynlig, du vet inte 

varför du får dina sökresultat på Google. Den sista aspekten är att du inte aktivt 

väljer att gå in i en filterbubbla; jämfört med reguljär TV där du väljer att sätta 

igång exempelvis Rapport på SVT. I filterbubblan erbjuds det inga alternativ 

utan du befinner dig ständigt i den oavsett om du vill eller inte (ibid:10). Dessa 

tre aspekter är relevant för vår studie då vi måste vara medvetna om 

förutsättningarna vi alla har när vi brukar sociala medier. Vi anser att när ett 

fenomen studeras måste så många olika vinklar som möjligt klarläggas för att 

bredda vår kunskap för ämnet men även för läsaren.  

 

2.3 Strukturen av sociala nätverk  
I föreliggande studie är  vi intresserade av sociala nätverk och hur de 

skapas/uppstår/ter sig på sociala medier. Christakis (2011) går igenom 

skillnaden mellan en grupp och ett socialt nätverk, där en grupp definieras av 

ett attribut, som kvinnor, socialdemokrater eller advokater. Ett socialt nätverk 

är däremot mer komplext och svårt att se. Han menar att sociala nätverk kan 

ses som länkar och noder, där noderna består av enskilda individer - det kan 

även handla om organisationer, familjer eller vänner. Länkarna i sin tur består 

av de interaktioner som utbyts noderna emellan. Ett socialt nätverk kan vara 
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mångsidigt, vilket innebär att utbytet sker på flera nivåer, exempelvis både 

socialt och ekonomiskt (2011:9). Vidare kan ett socialt nätverk vara glest - där 

personer känner få av de andra i nätverket - eller täta och intensiva nätverk. 

Denna typ av nätverk består av personer som träffas dagligen (Engdahl & 

Larsson, 2011:151). Sociala nätverk tillhandahåller viktiga resurser för vårt 

välmående och sociala stöd, där empiriska studier har visat att ett fåtal av 

relationerna inom ett nätverk erhåller starka band och utbyte av socialt stöd 

(ibid:153). Med socialt nätverk i bakhuvudet hoppas vi kunna undersöka hur  

Linnéuniversitets studenter knyter kontakter genom de nya sociala medierna. 

 

2.4 Tidigare forskning  
I detta avsnitt kommer vi presentera tidigare forskning som är relevant för den 

föreliggande studien. 

2.4.1 Sociala mediers olika funktioner  

Genom sociala medier har människors möjligheter att knyta sig an nya 

kontakter ökat. Dessa möjligheter riskerar dock att utesluta människor menar 

Brough et al. (2020) som undersökte hur underrepresenterade unga vuxna kan 

riskera att uteslutas inom sociala medier. Författarna menar att sociala medier 

tillåter unga människor att forma identiteter och skapa relationer, samtidigt 

som utformningen av plattformarna online kan påverka samma individer 

offline och spegla deras orättvisor. Denna forskning fokuserade på att försöka 

skapa en förståelse kring hur design av sociala medier kan påverka och 

informera en mer etisk och rättvis design.  

Författarna menar att det framkom tre positiva aspekter gällande sociala 

mediers funktioner, nämligen kontakter, representation och möjligheten att 

göra sin röst hörd. För oss blir författarnas fokus på kontakter extra relevant, 

där de själva går igenom tydliga och konkreta exempel på hur det kan te sig i 

praktiken. Ett exempel från artikeln är hur Sara, som har familj i Kina, 

använder sociala medier för att få kontakt med sina rötter och lära sig om 
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dessa. Bland annat lär hon sig om kinesiska festivaler, smink eller tillverkning 

av traditionell kinesisk mat från hennes familjs provins. Detta är ett exempel 

på hur kontakter och sociala medier kan stärka det individuella sociala nätverk 

med personer som annars vore svårt att ha kontinuerlig kontakt med ,utan 

sociala mediernas räckvidd. Genom denna studie har författarna identifierat 

olika funktioner som sociala medier innefattar, vilket går i linje med 

föreliggande uppsats (Brough et al. 2020).  

 

2.4.2 Varför Facebook, Instagram och Twitter?  

Ett annat arbete som har inspirerat oss är Pelletier et al. (2020) studie där 

författarna undersöker bakomliggande motiv till användarnas konsumering av 

dagens tre största medieplattformar, nämligen Facebook, Instagram och 

Twitter. I dagens värld använder 3,5 miljarder personer sociala medier. Bara i 

USA är det 70% av befolkningen som använder sociala medier och ungefär 

50% av dem använder dagligen sociala medier, en siffra som med tiden inte 

lär minska. Det stora landskapet av sociala medier är fullt av mångsidiga 

plattformar som skiljer sig i både storlek och funktionalitet. Författarna ansåg 

att forskningen hade en svag uppfattning om vad konsumenterna eftertraktar 

från varje plattform. Detta motiverade Pelletier et al. (2020) att undersöka de 

olika motiven användarna har när de konsumerar de mest populära 

plattformarna. Resultatet visar att majoriteten av användarna på Facebook har 

som avsikt att hålla kontakten med familj och vänner som bor långt bort. 

Majoriteten på Twitter använder plattformen med avsikten att hålla sig 

uppdaterade om nyheter, politiska åsikter eller händelser. På Instagram är 

användarna intresserade av att följa sport eller kända personers vardag. Detta 

indikerar att varje plattform som besöks erbjuder varierande sociala funktioner 

för användaren. Denna artikel gav oss god information kring sociala medier 

när vi sedan fortsatte vår undersökning. Vi vill gå djupare i detta fenomen, för 

att fastställa studenters motiv till användningen av olika sociala medier.  
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2.4.3 Sociala medier och dess användning  

Ytterligare en artikel vi anser vara relevant för vår studie är skriven av Utz & 

Muscanell (2015), som intresserade sig för sociala medier och socialt kapital. 

Författarna klarlägger hur sociala medier och socialt kapital fungerar i en slags 

samexistens. Deras hypotes är att sociala medier förenklar möjligheterna att 

bibehålla starka band, såsom nära vänner och familjemedlemmar. Författarna 

menar också att sociala medier stärker de svagare relationerna, exempelvis för 

människor som endast träffats vid ett fåtal tillfällen. Sociala medier skapar 

även förutsättningar för nya relationer, genom att skapa plattformar där stora 

delar av världen samlas på en och samma plats (Utz & Muscanell, 2015). 

Ytterligare en dimension Utz och Muscanell tar upp är att sociala medier 

erbjuder inte bara ett offentligt rum för användardeltagande, utan även en plats 

för privata konversationer. Författarna menar att det finns två sätt att interagera 

på sociala medier, där det första handlar om direkt kommunikation - vilket 

innebär exempelvis att “tagga”, “”gilla och kommentera bilder. Det andra och 

mer passiva sätt är att interaktionen endast sker i bakgrunden för att “tyst” 

konsumera det som kommer upp i det personliga flödet. Detta visar på hur 

användaren har olika sätt att interagera på sociala medier, vilket är något vi 

kommer att ta med oss vidare in i vår forskningsstudie med studenter. Skiljer 

sig användandet på olika medier och varför? Finns en del sociala medier där 

fler användare endast tyst konsumerar deras flöde och vilka är det i sådant fall? 

Och likaså tvärtom med ett mer interaktivt förhållningssätt på olika sociala 

medier. Vilka är det i sådant fall?  

 

Dessa artiklar skrivna av Utz & Muscanell samt Pelletier et al. är tydliga 

exempel på olika sätt att interagera på sociala medier och vilka effekter det 

kan ha på individers sociala nätverk och sociala kapital. Dessa har hjälpt oss 

att tydligare förstå fältet vi valt att studera, och har även hjälpt oss att navigera 

vidare angående fenomenet. Vi anser att dessa slutsatser är generaliserbara för 
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samtliga sociala medier, dock inte ingående kring vad de enskilda sociala 

medierna erbjuder individen och det är på detta vis vi valt att applicera dem i 

vår studie. Vi vill använda oss av dessa tidigare nämnda artiklar för att kunna 

fortsätta undersöka fältet utifrån studenters perspektiv.  
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3 Teori  

I följande avsnitt presenteras de teoretiska utgångspunkter och begrepp som 

ligger till grund för tolkning och analys av de fenomen vi avser att undersöka 

senare i uppsatsen. De teoretiska ramverk vi utgår ifrån är Uses and 

Gratifications Approach och Sociala Nätverk samt Bonding och Bridging.  

 

3.1 Uses and Gratifications Approach  
McQuail & Deuze (2020) presenterar Uses and Gratifications Approach, som 

går tillbaka till 1940-talet då forskarna var intresserade av radioprogram och 

dess olika popularitet. Lyssnarna var främst kvinnor som fann programmen 

betydelsefulla, i den bemärkelsen att det gav upphov till råd och stöd, samtidigt 

som det gav lyssnarna ett tillfälle för känslomässiga reaktioner såsom skratt 

eller tårar. Under 60- och 70-talet utvecklades teorin vidare, där författarna 

menar att publiken antas vara målinriktad i sin medieanvändning för att 

tillfredsställa sina behov. De behov som uppstår kan handla om att bibehålla 

kontakten med bekanta, tidsfördriv eller kommunikation med nära vänner. 

Publiken i sin tur är medveten om de behov som uppstår i personliga och 

sociala sammanhang i sin medieanvändning, och uttrycker dessa behov i 

termer av motivation. I stora drag har de estetiska och kulturella egenskaperna 

hos mediet en liten roll för att locka publiken. Fokus ligger snarare på 

tillfredsställelsen av olika personliga behov, såsom tidsfördriv eller delade 

erfarenheter. Emellertid konkurrerar olika medier med varandra om 

konsumenternas uppmärksamhet och vem som ska skänka dem denna 

tillfredsställelse. Uses and Gratifications har fokus på människors användning 

och vad de gör med medierna, snarare än fokus på medierna och vad de gör 

med människor. Effekterna av medierna kan förstås först när vi förstår 

publiken och tar hänsyn till deras behov och motiv. Vidare menar författarna 

att publiken är medveten om anledningen till sin medieanvändning och 

deltagarna förklarar hur och varför ett specifikt medium används. Den 
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underliggande principen för Uses and Gratifications är att människor i sin tur 

väljer medier enligt sina förväntningar med motivationen för att uppnå sina 

behov, samt att publiken antas vara aktiv på det valda mediet.  

 

Med Parisers (2012) tidigare nämnda filterbubbla i bakhuvudet vill vi påstå att 

det inte går att konsumera några sociala medier utan att påverkas av dessa 

algoritmer som anpassar flödet. Med hjälp av detta synsätt hoppas vi kunna få 

en tydligare förståelse av de mönster vi identifierar.  

 

Uses and Gratifications Theory utgår främst från behov och hur väl dessa 

uppfylls (McQuail & Deuze, 2020). För uppsatsens räkning har vi valt att 

applicera denna teori ur ett annat perspektiv än de behov som nämns ovan och 

kommer snarare försöka identifiera sociala mediers funktion samt hur väl 

denna funktion uppfylls. Detta med anledning av att teorin har en inriktning 

på användarnas behov, medan vi är mer intresserade av kombinationen av 

sociala medier och skapandet av sociala nätverk. Därav har vi utgått från de 

behov som beskrivs i teorin, men bytt ord till funktion för att göra teorin mer 

slående för vår studie. Vidare kommer vi även att analysera utifrån publiken, 

eller i vårt fall användarnas perspektiv för att få en bättre förståelse för deras 

uppfattning av de sociala medierna.  

 

3.2 Sociala nätverk  
I föreliggande studie är vi intresserade av hur de sociala nätverken utspelar sig 

på de olika sociala medierna. För att ytterligare skapa en förståelse för hur 

sociala nätverk är konstruerade kommer vi använda oss av Nicholas Christakis 

och James Fowlers bok Connected (2011). Författarna menar att det krävs en 

förståelse kring vissa regler angående strukturen och funktionen av sociala 

nätverk, för att i sin tur förstå varför sociala nätverk finns och hur de fungerar. 

Fem regler tas upp av författarna, där vi anser att två regler är centrala för vår 

studie, vilka är:  1) Vi formar vårt nätverk, vilket innebär vårt medvetna eller 
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omedvetna tendens till att söka oss till människor som liknar oss själva. 

Samtidigt består nätverken av en struktur, där vi bestämmer antalet människor 

vi ska hålla kontakt med, hur tät denna kontakt ska vara samt hur centrala vi 

ska vara i det sociala nätverket (2011:17). Den andra regeln är: 2) Nätverket 

har ett eget liv, vilket i sin tur innebär att egenskaper och funktioner inom 

sociala nätverk kan ibland förbises av människorna som ingår i dem (2011:21–

22). Vi kommer använda oss av dessa två regler för att analysera vårt 

empiriska material. 

 

3.3 Socialt kapital: bonding och bridging  
Leonard (2004) menar att det inte finns en klarlagd definition av socialt 

kapital, däremot tar hon upp tre teoretiker som har lyckats operationalisera 

begreppet, nämligen Putnam, Coleman och Bourdieu. Vi kommer primärt att 

använda oss av Coleman definition där han menar att socialt kapital är en 

resurs som kan utnyttjas efter ömsesidigt fördelaktiga syften (2004:928). 

Vidare talar Leonard om hur socialt kapital kan bli ett hinder, då det lättare går 

att utesluta andra individer från resurser och tillgångar. Ett förekommande 

begrepp i artikeln är ‘bonding’ socialt kapital, vilket är ett fenomen som 

förekommer inom homogena grupper och gynnar de individer med interna 

kontakter. Samtidigt som bonding anses vara exkluderande för individer 

utanför gruppen, är det inkluderande för de individerna inom gruppen (ibid). 

Traditionellt sett har bonding också använts för att få emotionell support från 

sina starka sociala band (Utz & Muscanell, 2015:1). För att bredda dessa band 

krävs det att individer knyter kontakter med andra i samhället i stort och, 

därmed utvecklar det som kallas ‘bridging’ socialt kapital. Således kan 

bridging bana väg för att värva andra former av kapital (2004:929–930). Utz 

och Muscanell (2015) tar också upp det traditionella synsättet gällande detta 

begrepp, då svaga band bidrar med icke-överflödig information och nya 

perspektiv. Författarna är däremot kritiska om detta synsätt är applicerbart på 

de nya sociala medierna. Moderna sociala medier är komplexa fenomen som 
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kräver en stor del av tidigare information för att förstå dess komplexitet, och 

alla förutsättningar vi användare har när vi brukar sociala medier.   

 

Fortsättningsvis anser vi att det inte blir applicerbart till vår analys med enbart 

begreppen bonding och bridging, vilka vi snarare vidareutvecklar. Bridging 

använder vi i vår uppsats som ett sätt att knyta sig an helt nya kontakter. 

Bonding använder vi som ett sätt att stärka sina nuvarande relationer. På så sätt 

används både bonding och bridging för att stärka sitt sociala kapital. Vidare 

kommer vi använda oss av starka och svaga band, för att beskriva hur nära 

relationen är mellan olika individer. Starka band innebär en nära relation 

mellan individer och kontinuerlig kontakt. Svaga band kan kategoriseras så 

sätt att individerna känner till varandra och har en befintlig relation, däremot 

upprätthålls relationen inte kontinuerligt. Dessa begrepp kommer vi använda 

oss vidare av i vår analys och slutsats. 

  



 

15(3) 

 

4 Metod  

Vårt metodologiska val utgick från vårt syfte med uppsatsen, nämligen hur 

studenter använder sina sociala medier. Intresset för uppsatsen var att fylla en 

del av de luckor som framkom under vår undersökning av den tidigare 

forskningen, som hade ett stort fokus på kvantitativa metoder. En del av den 

tidigare forskningen tenderar även att klumpa ihop olika sociala medier och 

analysera de gemensamma effekterna. Vi valde att ha ett mer utforskande 

förhållningssätt när vi gick vidare i vår forskning, genom att ta vara på olika 

typer av sociala medier såsom Facebook, Twitter, TikTok o.s.v. Detta för att 

skapa ökad förståelse för sociala nätverks anknytning utifrån olika funktioner, 

och hur dessa utnyttjas av studenterna. Detta explorativa sätt liknar Charmaz 

variant av grundad teori som vi har inspirerats av (Rennstam & Wästerfors 

2015:32). Den ursprungliga definitionen av grundad teori kom som en 

motreaktion till det teoretiska fokus som tidigare präglat samhällsvetenskapen. 

Glaser och Strauss kom fram till grundad teori för att forskaren ska kunna 

utveckla tekniker för att upptäcka teori inuti empirin. Charmaz variant är lite 

annorlunda då hon förespråkar att forskning är ett hantverk, där metoder inte 

får ses som ett recept utan verktyg som går att bruka på olika sätt. Hon 

förespråkar att intervjuaren ska utforska fältet, snarare än att fråga ut fältet 

(ibid:34). Denna utforskande ansats är något vi har använt oss av när vi gav 

oss ut på fältet. Dock använde vi oss av teoretiska ramverk tidigt i vår 

undersökning vilket grounded theory inte innebär, utan anses vara ett hantverk 

för att konstruera teorier, vilket vi själva inte har gjort (ibid:33).  

 

Creswell & Creswell (2018) menar att den information som samlas in genom 

att hålla i ett samtal och se hur intervjupersonen agerar är en viktig egenskap 

inom kvalitativa metoder, men även att forskarna förblir reflexiva i studien. 

Detta för att personliga erfarenheter och bakgrund kan ha en verkan på 

tolkningarna som sedan skapas (2018:181–182). De kvalitativa intervjuerna 

prövar inte hypoteser, utan de är explorativa (ibid:211). I kvalitativa 
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undersökningar är avståndet mindre från forskningsfältet, då forskaren 

växelvis kan gå mellan intervju och analys, vilket blir en fördel med denna 

utforskande ansats. Detta är en styrka hos intervjumetoden då den är väldigt 

flexibel under själva forskningsprocessen (Ahrne & Svensson, 2015:15). Även 

Ahrne och Svensson (2015) skriver om intervjuns styrkor och svagheter, där 

en styrka är att i en intervju kan människor berätta hur de gör saker i praktiken 

och vilka deras upplevelser och erfarenheter är av något, som i vårt fall blir 

sociala medier (2015:53). Detta anser vi vara den mest relevanta metod för att 

besvara våra frågeställningar.  

 

4.1 Intervjuer och genomförande  
Vi har använt oss av en semistrukturerad intervju, samt skapat en intervjuguide 

som har tematiseras in i två kategorier - sociala medier och dess användning 

samt sociala nätverk. Detta för att ha en mall där våra huvudteman besvaras 

med en flexibilitet där intervjupersonen får möjlighet att utöka svaren med 

följdfrågor (Repstad, 2007:86). Vid konstruktionen av vår intervjuguide 

började vi med att begränsa vilka sociala medier vi är intresserade av. Dock 

förekom en problematik med detta tillvägagångssätt då vi inte kan förutse vilka 

sociala medier våra intervjupersoner använder. Samtidigt ansåg vi att det är 

relevant att kartlägga vilka sociala medier våra intervjupersoner använde. 

Lösningen på vårt dilemma blev en inledande fråga: “Vilka sociala medier 

använder du mest?” (se bilaga 2), där intervjupersonen fick kartlägga vilka 

sociala medier hen använde mest. Dessa sociala medier antecknades ner och 

används återkommande i intervjun för att påminna intervjupersonen om 

samtliga olika sociala medier, för att sedan separera dem från varandra. Med 

hjälp av öppna frågor, exempelvis: “Hur använder du olika sociala medier?”, 

var förhoppningen att få en bredare bild och fler dimensioner än vad 

standardiserade frågor resulterar i (Ahrne & Svensson, 2015:38). 

 



 

17(3) 

 

I en kvalitativ forskningsintervju menar Kvale & Brinkmann (2014) att 

kunskapen produceras i det sociala samspelet, mellan intervjuaren och 

intervjupersonen, där stor vikt ligger hos intervjuarens färdigheter och 

kunskaper om ämnet (2014:85). En utmaning med följdfrågor är att 

intervjuaren måste ha kunskap om ämnet för att kunna ställa lämpliga och 

givande följdfrågor (ibid:180–181). Denna grundkunskap är något som vi 

själva har då även vi brukar sociala medier, vilket underlättade följdfrågorna. 

Samtliga intervjuer som genomfördes låg mellan 30–40 minuter och tog plats 

vid ett fysiskt möte, där vi avtalade en plats och tid som intervjupersonen 

bestämde.   

 

4.2 Urval  
Angående urval och avgränsningar valde vi till en början ut vårt studieobjekt 

till unga vuxna mellan 19–29 år gamla. Detta baserat på statistik som visar att 

det är den åldersgrupp som konsumerar sociala medier i störst utsträckning, 

samtidigt som det är den åldersgrupp som använder majoriteten av olika 

sociala medier som finns idag (se bilaga 1). Unga vuxna är emellertid en stor 

urvalsgrupp för föreliggande studie, vilket vi valde att begränsa ytterligare, för 

att enklare kunna identifiera mönster i materialet. Därmed begränsades 

urvalsgruppen från unga vuxna till studenter mellan åldern 19–29 år. Ett 

bekvämlighetsurval tillämpades, då vi valde studenter på Linnéuniversitet då 

vi är nära till fältet som undersöktes.  

 

Ahrne & Svensson (2015) talar om representativitet och mättnad, vilket 

innebär att forskaren under processens gång upplever att svaren som ges är 

återkommande i flertalet intervjuer, och då känner att ytterligare intervjuer inte 

ger någon ny kunskap om fenomenet (2015:42). Totalt genomfördes 10 

intervjuer, 6 tjejer och 4 killar, innan vi ansåg att de svaren som gavs var 

återkommande, samtidigt som vi tog hänsyn till den angivna tidsramen för 

uppsatsen. I vår analys kommer vi anonymisera samtliga intervjupersoner 
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samt inte presentera kön, då vi inte har hittat tydliga mönster mellan de olika 

könen och därför inte fokuserat på den aspekten. 

 

4.3 Bearbetning av material  
Vi har använt oss av sensitizing concepts som Rennstam & Wästerfors (2015) 

skriver om i sin bok Från stoff till studie (2015:34). Med hjälp av Bonding och 

Bridging konstruerade vi vår intervjuguide för att sedan testa dem mot fältet. 

Rennstam & Wästerfors (2015) menar att de första intervjuerna bör präglas av 

dessa begrepp för att senare låta dem agera ut på fältet. Detta för att se ifall de 

senare är slagkraftiga för analysen (ibid). I vårt fall visade sig dessa begrepp 

vara relevanta och användbara genom hela undersökningen. 

 

Efter att vårt material var insamlat, transkriberades samtliga 10 intervjuer. 

Därefter började vi med att markera återkommande mönster vi kunde 

identifiera. Charmaz talar om initial kodning där hon anser att informationen 

bli vittomfattande och spretig (Rennstam & Wästerfors, 2015:75). Till 

Charmaz mer fria första kodning hade vi våra tidigare nämnda begrepp nära 

till hands. Detta på grund av att vi delade upp transkriberingen och därför 

behövde ramar att arbeta inom, för att hitta mönster i vårt material. Efter denna 

initiala kodning, läste författarna varandras transkriberingar för att 

komplettera eventuella missar som förekommit i den initiala kodningen. 

Avslutningsvis sammanställdes de mönster vi identifierade och kategoriserade 

upp materialet baserat på de mest framträdande initiala koderna.  

 

För att presentera vår empiri har vi inspirerats av Emersons excerpt-

commentary units (Rennstam & Wästerfors, 2015:148). Det innebär att vi först 

kommer presenterade en analytisk poäng som vi har i vårt material, för att 

sedan argumentera för vår poäng med ett utdrag från empirin. Med hjälp av 

denna modell hoppades vi att våra analytiska poänger skapar starkare 

argument. 
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4.4 Etiska överväganden  
Det etiska förhållningssätt vi har följt under studiens arbetsgång har utgått från 

de fyra forskningsetiska principerna. Dessa principer är informationskravet, 

samtyckeskravet, konfidentialitetskravet samt nyttjandekravet, där samtliga 

krav presenteras av Vetenskapsrådet (2017). Innan genomförandet av varje 

intervju informerades intervjupersonen om utförandet och syftet med studien. 

Samtidigt informerades intervjupersonen att hen fick avsluta sin medverkan 

när som helst, och även hade möjlighet att revidera eller ångra sina utsagor. 

De intervjupersoner som medverkade gav oss sitt samtycke för att delta i 

studien och att använda oss av det som har sagts under själva intervjun. Vidare 

anonymiserades samtliga intervjupersoner för att se till att ingen utomstående 

skulle kunna identifiera hen, samt att vi förvarat det insamlade materialet så 

att enbart vi i egenskap av forskare har tillgång till det. Till sist informerade vi 

intervjupersonerna om att vi efter examination och godkänd uppsats kommer 

förstöra det insamlade materialet - närmare bestämt transkriberingar och 

röstinspelningar - för att inte låta det hamna hos någon obehörig samt att 

materialet enbart användas i forskningsändamål (Vetenskapsrådet, 2017).  
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5 Resultat och analys  

I detta kapitel kommer vi att sammanställa den empiri vi har samlat in under 

vår studie. Kapitlet kommer att framställa olika mönster som var 

återkommande under intervjuerna, och kapitlets delar kommer presenteras 

utifrån dessa olika mönster. De sociala medier som framkom under 

intervjuerna var Facebook, Messenger, YouTube, Snapchat, Instagram, 

TikTok, Twitter och WhatsApp. Det framkom två tydliga kategorier i vår 

empiri där vi valde att sortera olika sociala medier i tillhörande kategori, 

nämligen appar vars huvudfokus är flödesbaserat och appar vars fokus innebär 

direkt kommunikation. Direkt kommunikation innebär appar som fokuserar 

främst på kommunikation till två personer eller mindre grupper, som Snapchat, 

Messenger och Whatsapp. Flödesappar innebär appar som fokuserar på ett 

mer eller mindre autogenererat flöde som fylls på. I vår empiri handlar det om: 

Youtube, Instagram, TikTok, Twitter och Facebook. Dessa två 

kategoriseringar kommer vi använda oss av när vi analyserar vår empiri. 

Inledningsvis har vi valt att identifiera de mest förekommande funktioner vi 

stött på i vår empiriska undersökning, för att kunna hänvisa till dessa 

funktioner senare i vår analys.  

 

5.1 Direkt kommunikation  
Övergripande upplevde samtliga intervjupersoner att det mest positiva med 

sociala medier är möjligheterna att kunna upprätthålla relationer. Dessa 

relationer varierade, inte bara hur nära individerna är varandra, utan även vilka 

plattformar som utnyttjas för olika relationer. Trots att många sociala medier i 

teorin kan fylla liknande funktioner för användaren, finns det sociala medier 

där denna funktion förbises. Exempelvis erbjuder Instagram och Twitter 

möjligheten att skicka ett direktmeddelande mellan användarna. Emellertid 

framkom det inte i vår empiri att våra intervjupersoner använde dessa 



 

21(3) 

 

funktioner för direkt kommunikation med sina starka band. I stället valde 

användarna andra sociala medier:  

“Vissa sociala medier är viktiga men det är just för att jag använder dom i vissa 

syften. Whatsapp, Snapchat och Messenger använder jag för att hålla kontakten 

med min omgivning” - Intervjuperson 8 

Detta citat visar att den huvudsakliga funktionen där användandet av direkt 

kommunikation var motiverat av att bibehålla kontakt med sitt nätverk. Något 

som samtliga intervjupersoner upplevde var de sociala fördelarna av att 

använda sig av apparna avsedda för direkt kommunikation eftersom de genom 

dessa kunde stärka sina nära relationer. Den främsta funktionen dessa sociala 

medier fyllde var att kommunicera med sina starka band, det vill säga att 

bonding (McQuail & Deuze, 2020). Vid kommunikation inom familjer 

användes Messenger och Whatsapp i störst utsträckning, i något enstaka fall 

Snapchat. Det sociala medium som numera besitter majoriteten av den direkta 

kommunikationen vänner emellan är Snapchat, där användaren kan 

kommunicera i både text, bild och video. Detta indikerar hur direkt 

kommunikationsappar används för att bibehålla kontakten med folk i sin 

omgivning.  

 

5.2 Flödesappar  
När det kommer till flödesapparna fyllde de fler funktioner jämfört med de 

sociala medier där direkt kommunikation används i störst utsträckning. Det 

mest återkommande mönstret som framkom i vår empiri, var att flödesapparna 

används i stor utsträckning för att samla information om omgivningen. Det kan 

handla om information från olika organisationer och institut eller lokala 

idrottsföreningar. En intervjuperson underströk i sin intervju hur praktiskt 

Facebook var för att ta del av sådan information: 

“Man får information lätt, lätt att skaffa grupper och lägga ut information. För 

mig är det väl mest laguttagningar eller när ett event händer” - Intervjuperson 2 
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Flera av intervjupersonerna nämnde olika forum som finns på Facebook, bland 

annat ett så kallat ‘Marketplace’, en sida där användare kan lägga ut begagnade 

varor till försäljning. Det finns även grupper där lediga lägenheter läggs ut 

eller grupper för att hitta spelare till padelmatcher. Denna typ av funktion som 

Facebook erbjuder kan i sin tur stärka de svaga banden och skapa 

förutsättningar för nya relationer, likt Utz & Muscanell (2015) talar för, där 

individer med liknande intressen eller avsikter samlas på samma plattform. 

 

Dessa tidigare nämnda grupper är alla exempel på en funktion som erbjuder 

information till användaren. Även Instagram upplevs fylla en liknande 

funktion när det kommer till information om sin nära omgivning, då 

användaren aktivt väljer att följa konton som är relevant till sin vardag:  

“[...] det är vissa konton man följer för att hålla sig uppdaterad om studentlivet, 

typ studentföreningar som är aktiva på campus.” - Intervjuperson 7 

En annan tydlig funktion som intervjupersonerna upplevde med flödesappar 

var funktionen att hålla koll på gamla vänner: 

“Instagram är bra för att lägga ut bilder och sånt, det blir ett sätt att hålla 

kontakten, man ser vad personerna gör och man kan ha lite koll.”  -

Intervjuperson 8 

Genom att konsumera flödesappar bibehåller användarna relationer till gamla 

vänner som de inte har nära kontakt med längre. Det vill säga äldre och svagare 

band där personerna inte har frekvent kontakt med varandra. I dessa fall 

fungerar flödesapparna i ett effektivt syfte, att erbjuda en funktion där 

personer kan hålla koll på varandra trots en svagare relation.  

 

Ytterligare en funktion vi fick fram genom vår empiri, handlade om att skapa 

nya kontakter på sociala medier, emellertid förekom det väldigt sällan. I de fall 

det dock förekom, lokaliserades först personen på flödesapparna för att sedan 

övergå till en konversation på direkt kommunikationsapparna: 
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“När man måste ta kontakt med någon så söker man upp dom på Facebook och 

sen skriver till dom på Messenger. Alla finns ju på Facebook så då söker man 

upp dom och skriver till dom. “- Intervjuperson 2 

Ovanstående citat tar upp Facebook som exempel men empirin visade även 

exempel på Instagram där samma tillvägagångssätt användes, samt att 

konversationen senare tog plats på Messenger. Dessa kontakter förekom 

exempelvis vid grupparbeten på universitetet, kontakt från grupper eller 

Facebooks Marketplace. Detta blir intressant när det kommer till Utz och 

Muscanell (2015) synsätt på bridging, där sociala medier erbjuder 

möjligheterna att ta kontakt med en helt ny person. Även om det inte är vanligt 

i vår empiri att folk skapar helt nya sociala nätverk genom sociala medier, så 

erbjuder kombinationen med flödesappar och direkt kommunikations-appar 

möjligheter för det.  

 

En annan funktion vi kunde identifiera var att flödesapparna används för 

tidsfördriv. Det oändliga flödet innebär att det alltid finns något att konsumera. 

Detta i kombination med den teknologiska tillgängligheten gör att många 

intervjupersoner känner att flödesappar smidigt kan ‘döda’ fem minuter i 

väntan på något. Dessa tre tidigare nämnda funktioner går samtliga att koppla 

till McQuail & Deuze (2020), Uses and Gratifications Approach, som menar 

att användarna brukar ett specifikt medium baserat på funktionen, och inte på 

de estetiska eller kulturella egenskaperna. När det kom till den övervägande 

anledningen till att våra intervjupersoner använder sociala medier är det för att 

samtliga upplevde att det bidrog positivt till deras sociala relationer, vilket 

bland annat visas av de olika funktioner som vi precis nämnt. Vi har lätt rört 

vilka funktioner olika sociala medier erbjuder och mediernas påverkan på 

intervjupersonernas sociala relationer. Vidare kommer vi i nästa avsnitt gå in 

mer djupgående på hur olika sociala medier bidrar till olika sociala nätverk. 
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5.3 Olika sociala medier – olika sociala nätverk  
Flera av intervjupersonerna använder sociala medier som ligger inom 

kategorin direkt kommunikation, det vill säga Snapchat och Messenger, med 

behovet att ta kontakt med familj och nära vänner, nämligen starka band (Utz 

& Muscanell, 2015). Detta kan sättas i kontrast till andra medier som 

Instagram och Facebook, så kallade flödesappar, som fokuserade på att 

bibehålla svaga band. Genom att konsumera flödena på Facebook och 

Instagram, upplevde flera intervjupersoner att det underlättar möjligheterna att 

hålla koll på människor som de inte träffar frekvent: 

“På Facebook är det väl mest bekanta skulle jag ändå säga, sen är det enkelt att 

hålla koll på födelsedagar. Då kan man slänga iväg ett grattis, men på Instagram 

är det väl mest gilla bilderna som dyker upp i flödet.” - Intervjuperson 3 

De svaga banden upprätthålls till viss del genom både Facebook och 

Instagram, genom att aktivt skicka en grattishälsning eller gilla en bild. 

Ovanstående intervjuperson använder flödesappar för att bibehålla sina svaga 

band samt att stärka dem. Det här blir ett exempel på hur bonding används för 

att stärka individens nuvarande relationer och på så sätt stärka sitt sociala 

kapital (Utz & Muscanell, 2015). 

 

Samtidigt finns det även starka band på de tidigare nämnda medierna. Sett till 

Utz & Muscanell (2015), som menar att sociala medier kan stärka de svaga 

relationerna som individen endast stött på vid ett fåtal tillfällen, går det att se 

hur våra intervjupersoner i sin tur använder Facebook till att bibehålla en 

kontakt med sina bekanta. Likt Pelletier et al. (2020) studie, där användningen 

av Facebook främst handlade om att hålla kontakt med vänner och familj som 

bor långt bort, berättar en intervjuperson om hur sociala medier inte är 

geografisk begränsade:    

 

“Det som är bra är att det är väldigt lätt att hålla kontakt. Jag har några nära 

vänner som bor väldigt långt bort, runt om i Sverige. Jag är ganska övertygad att 
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om den moderna uppkopplingen inte fanns så hade jag inte haft lika bra kontakt 

med dom.” - Intervjuperson 4 

Ovanstående citat beskriver att det till stor del är den moderna uppkopplingen 

som möjliggör för individen att kunna bibehålla kontakten med människor 

som är geografiskt långt borta. Intervjupersonen anser också att det är en stark 

bidragande orsak till denna goda kontakt. Detta blir ett tydligt exempel på hur 

sociala medier, både flödesappar och direkt kommunikationsappar hjälper att 

bibehålla vårt sociala nätverk trots geografiska avstånd. 

 

Mönster i empirin visade att sociala medier används för bonding och  att knyta 

sig starkare till olika kontakter, medan användningen av bridging till totala 

främlingar sällan förekom. På detta sätt kan flödesappar ses som bekräftande 

och stärkande av socialt kapital och socialt nätverkande, men sällan 

bidragande till skapandet av helt nya sociala nätverk. Emellertid användes 

sociala medier med direkt kommunikation i större utsträckning till att nå ut till 

människor som folk tidigare träffat eller har en befintlig relation till. 

Intervjuperson 1 svarade följande på frågan, vilka hen interagerar med på 

sociala medier: 

“[...]Om man har träffat någon några gånger så kanske man börjar skriver till 

dom men då är det inga randoms, då kontaktar man dom på någon medieapp, 

antingen Instagram eller Snapchat.” - Intervjuperson 1 

I detta fall använder sig intervjupersonen av flera sociala medier, både inom 

kategorin flödesappar och genom direkt kommunikationsappar, för att 

bekräfta sina relationer. Detta blir ett tydligt exempel på Utz & Muscanell 

(2015) bonding och nätverk på sociala medier. Intervjupersonen tar initial 

kontakt med nya människor på olika sätt - en fest eller en social 

sammanställning - för att i ett senare stadie stärka deras relation med hjälp av 

sociala medier och på så sätt ökar sitt sociala kapital. En stor del av 

kommunikationen fördes med hjälp av Snapchat, vars funktion var till största 
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del var att skicka direktmeddelanden, således kommunikation mellan två 

individer och mindre interna grupper:  

“Snapchat har blivit en stor kommunikationskälla för mig, det är i princip där 

jag håller min kontakt med människor, kompisar där man har grupper och 

skickar en snap på vad man gör i stället för att skicka ett sms, det blir lite stelt 

liksom.” - Intervjuperson 9 

Ovanstående citat menar att Snapchat är den viktigaste kommunikationskällan 

för att bibehålla sin sociala relation med människor runt omkring. Christakis 

(2011) synsätt på hur sociala nätverk byggs och formas, baseras på hur vi 

påverkar våra nätverk men också hur våra nätverk påverkar oss. I vårt 

empiriska fall, påverkas personen av sitt sociala nätverk genom att 

kommunicera med hjälp av Snapchat, då uppfattningen att skicka ett sms till 

samma grupp eller individ är “stelt”. Detta talar för en underbyggd norm kring 

vilka sociala medier som används till vilken typ av kommunikation. Vad denna 

norm baseras på är omöjligt att svara på med endast vår empiri, men vi kan 

tydligt fastställa att det finns skillnader i användandet mellan olika sociala 

medier. Flera av intervjupersonerna använde därmed Snapchat för att 

kommunicera med sina nära vänner, för att i sin tur stärka sina nära relationer, 

som liknar McQuail & Deuze (2020) synsätt på bonding. Genom att 

kommunicera främst på Snapchat vänner emellan, visar det på hur 

användningen av den funktionen av mediet har ett tydligt syfte - att bibehålla 

deras sociala nätverk och starka band.  

 

I denna del har vi identifierat och analyserat hur olika sociala medier i 

praktiken kan bidra positivt till individens sociala nätverk. Detta inkluderar 

hur både svaga och starka band stärks med hjälp av olika sociala medier. Vi 

har exemplifierat med hjälp av vår empiri hur direkt kommunikationsappar i 

störst utsträckning stärker de starka banden, och flödesappar huvudsakligen 

stärker svaga band. Vi har också identifierat situationer när de båda överlappar 

varandra för samma ändamål, att stärka kontakter. Användandet av olika 
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sociala medier styrker olika sociala nätverk när de används. Denna användning 

har dock inte alltid sett likadant ut. Vi kommer i nästa del gå igenom exempel 

på hur användandet av olika sociala medier har förändrats med tiden. 

 

5.4 Förändring av användandet  
Användandet av sociala medier har förändrats i takt med både samhällets och 

teknologins utveckling. Allt fler är idag registrerade på exempelvis Facebook 

och Instagram och räckvidden har expanderat (Statista, 2021). Enligt 

majoriteten av intervjupersonernas utsagor är däremot Facebook den sociala 

media som inte längre används i samma utsträckning som tidigare:  

“Facebook använder jag knappt längre faktiskt, innan kunde jag lägga ut 7 inlägg 

om dagen typ ‘idag har jag tränat innebandy’[...] senast jag la ut något var för att 

hitta boende i Växjö, så det har väl mer blivit en marknadsplats snarare än att 

uttrycka sig på ett personligt plan.” - Intervjuperson 8 

När ovanstående intervjuperson skaffade ett konto på Facebook var syftet att 

uppdatera om sitt liv och visa vad som skedde i vardagen för nära vänner - att 

uppdatera sin status, ladda upp en bild eller se vad vännerna hittar på - med 

andra ord vara aktiv på mediet. Denna typ av användning förekommer inte 

längre bland våra intervjupersoner, då behovet av att använda Facebook med 

det tidigare syftet har förflyttats till andra sociala medier, bland annat 

Instagram och Snapchat. Sett till McQuail & Deuze (2020) och Uses and 

Gratifications theory är det användarna som har en påverkan på medierna och 

hur de används. I detta fall är det Facebook, som tidigare använts som en 

personlig plattform och direkt kommunikation, som har gått över till att bli en 

flödesapp. I stället för statusuppdateringar som dyker upp i flödet, handlar det 

nu om företag som har betald marknadsföring eller reklam, olika grupper med 

ett specifikt syfte som uppdaterar, exempelvis om jobb, lägenheter eller köp 

och sälj. Intervjupersonerna kan därmed inte tillfredsställa den funktion som 

tidigare förekommit - att hålla koll på sina vänner - av den orsaken att 

innehållet på det sociala mediet har förändrats. Denna förändring är en effekt 
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av användarnas funktion, som har förflyttats med tiden då det har utvecklats 

nya sociala medier som kan tillgodose olika funktioner, vilket en av 

intervjupersonerna tar upp:  

 “Det har kommit nya sociala medier som alla andra använder nu. Innan satt man 

på Facebook och kollade flödet för då la alla upp saker på plattformen, men det 

gör man inte längre. I stället går man in på Instagram och scrollar.” - 

Intervjuperson 10 

Intervjupersonen upplever att Facebooks funktion har förändrats med tiden, 

från ett mer aktiv deltagande till ett mer passivt deltagande som vi tagit upp i 

tidigare delar. En viktig poäng i detta citat är även att användaren själv säger 

att hen inte längre använder den gamla funktion det vill säga lägga upp saker 

på flödet, vilket talar för användarnas påverkan på mediet. McQuail & Deuze 

(2020) menar att användarnas påverkan på mediet bör ligga i fokus inte vad 

mediet påverkar användarna. Det tidigare citatet är ett exempel på hur en 

användare påverkar mediet. I stället för att lägga ut en statusuppdatering eller 

bild, väljer hen att byta sociala medier, för att fylla denna funktion. Likaså har 

användningen av Instagram förändrats enligt nedanstående citat:  

“Instagram skaffade jag egentligen inte för att lägga ut bilder utan det var för att 

jag var fotointresserade och där kunde man redigera bilder. Sen expanderade det 

ju och blev större och större.” - Intervjuperson 8  

Från att ha använts som en redigeringsapp till att bli ett av de största sociala 

medier som finns idag, har Instagram utvecklat nya funktioner i takt med den 

teknologiska utvecklingen. Detta talar för användarnas påverkan på hur olika 

sociala medier används och förändras. Vidare har det skett en förändring även 

på Snapchat:  

“Snapchat har väl mer idag tagit över sms:andet då typ all kommunikation sker 

där. Man kan ju ha grupper och sånt på snap, det kunde man ju inte innan. Det 

är ett väldigt enkelt sätt att vara en del av varandras liv, det var det inte då.” - 

Intervjuperson 5 
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Sett till Uses and Gratifications theory av McQuail & Deuze (2020), har 

funktionen här förändrats med tiden, då mediet har gått från att tidigare 

användas till att enbart skicka bilder, till att bli den dominerande 

kommunikationskanalen vänner emellan. Mediet har skapat nya möjligheter 

för användaren, genom att utveckla funktioner inom appen. Som 

intervjupersonen talar om fanns det tidigare inte en möjlighet ha gruppchattar 

på Snapchat. Detta är ett exempel på hur utvecklarna har påverkat 

användningen för att erbjuda fler möjligheter att kommunicera inom Snapchat. 

 

Användandet av olika sociala medier har förändrats med tiden vilket har 

klarlagts med de tidigare nämnda exemplen. Sett till McQuail & Deuze (2020) 

Uses and Gratifications theory, ligger fokus inte på hur mediet är konstruerat, 

utan fokus ligger på hur användaren brukar mediet. Denna del talar tydligt för 

att användaren själva har haft en stor påverkan kring hur sociala medier 

används.  

 

5.5 Syn på användandet av sociala medier  
Vid frågan vad som är positivt respektive negativt angående sociala medier, 

framkom generellt den positiva åsikten att sociala medier är fördelaktiga när 

det kommer till att hålla kontakter med människor. Denna positiva uppfattning 

var främst länkade till Snapchat och Messenger, då de används mer för 

personlig kommunikation mellan två individer och mindre grupper. En 

intressant skillnad mellan direkt kommunikation och flödesappar är hur 

mycket tid deltagarna i studien beskriver att de lägger på respektive kategori. 

Det framkom en frustration hos intervjupersonen när de diskuterade mängden 

tid som de lägger på framför allt Instagram och Facebook, men även i något 

enstaka fall TikTok:  

“Jag kan gå in på Instagram var tionde minut en söndag. Det blir ganska 

ohälsosamt. Samma sak med Facebook, där är flödet helt ointressant men ändå 
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kan jag gå in där och scrolla fast man vet att det inte kommer komma upp något 

intressant.” - Intervjuperson 7 

Trots att intervjupersonen vet att Facebook-flödet inte erbjuder något alls så 

fortsätter intervjupersonen återkomma dit. Intervjuperson 5 och 8 instämde 

och båda beskrev det som nästan som ett “missbruk”. Återkommande i empirin 

framkom en skepticism till sociala medier, men denna skepticism och 

återhållsamma ton gällde endast flödesapparna. I vår urvalsgrupp brukades 

Instagram, Facebook och Tik Tok i störst utsträckning och detta mönster var 

mest talande för dessa tre sociala medier. Detta till skillnad från direkt 

kommunikationsapparna där ingen av intervjupersonerna uttryckte någon 

skepticism mot någon av de sociala medierna. 

 

Ett sätt det visar sig i praktiken är att några intervjupersoner även tagit bort 

sina notiser till appar som inte innebar ett direkt meddelande från en annan 

människa eller grupp. Detta gällde uteslutande flödesapparna. Anledningen 

till detta val enligt intervjuperson 3, var baserat på att flödesappar är skapade 

för att bibehålla användarens uppmärksamhet. Intervjuperson 4 tyckte det var 

“obehagligt” med hur stora företag använder “vår” data och säljer det till 

högstbjudande. En annan intervjuperson uttryckte en oro kring att TikTok 

anpassar sitt flöde baserat på hens användande. Denna återhållsamhet mot 

flödesappar var betydligt starkare jämfört med appar avsedda för direkt 

kommunikation. Ett argument för detta är att när det kommer till apparna med 

direkt kommunikation hade inte en enda intervjuperson inaktiverat 

notiser.  Sett till Uses and Gratifications theory, där funktionen av appen ligger 

i fokus, är det intressant hur många intervjupersoner som delade denna 

skepticism och, ändå fortsatte använda appen. Behovet att begränsa sin 

användning av flödesappar talar för att användarna upplever att medierna inte 

ska styra användandet utan att funktionerna ska motivera användandet. Att 

inaktivera notiserna på dessa appar innebär att användarna inte upplever att 
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dessa notifikationer bidrar positivt till deras användande av apparna och därför 

har inaktiverat dem.  

 

I jämförelse upplever intervjupersonerna att direkt kommunikationsapparna 

fyller ett annan funktion jämfört med flödesapparna. Denna uppdelning liknar 

den som Utz & Muscanell (2015) tar upp, där sociala medier både är en plats 

för privata konversationer och ett offentlig rum för användardeltagande. Dessa 

offentliga rum, som Instagram, Facebook och TikTok är inte lika högt 

uppskattade jämfört med appar som för en mer direkt kommunikation, baserat 

på vår empiriska insamling. Våra intervjupersoner värderade istället medierna 

för direkt kommunikation mer, baserat på det faktum att ingen hade inaktiverat 

notiser från dessa appar, jämfört med flödesapparna. Trots att flertalet av 

intervjupersonerna uttrycker en negativitet om sociala medier fortsätter dem 

att använda dessa sociala medier och funktionerna de erbjuder. Detta talar för 

att intervjupersonerna fortfarande upplever att flödesapparna fyller sin 

funktion väl, trots skepticismen de uttrycker. 
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6 Slutsats  

Syftet med vår studie var att undersöka användningen av olika sociala medier 

och identifiera deras funktion, men även hur det sociala nätverket tar form på 

de olika sociala medierna. Resultatet visar hur studenternas användning av 

sociala medier kan beskrivas som ett ambivalent förhållande. Vad vi kan 

konstatera gällande användningen av sociala medier och dess funktioner, talar 

flera av intervjupersonerna om olika typer av funktioner som flödesapparna 

fyllde - nämligen tidsfördriv, information från olika grupper eller initial 

kontakt med främst befintliga kontakter. Gällande direkt 

kommunikationsapparna talar intervjupersonerna om andra typer av 

funktioner jämfört med flödesapparna, vilket de ansåg vara relevanta för att 

bibehålla sina nära relationer. Den information som inhämtas är riktad till 

användaren, då gruppchattar eller kommunikation mellan två individer är 

förekommande, vilket gör att funktionen anses vara en viktig del av mediet.  

 

När det kom till sociala nätverk är det fördelat på liknande sätt på de olika 

sociala medierna för samtliga intervjupersoner, då de starka banden befinner 

sig på de sociala medier där direkt kommunikation används i störst mån. 

Samtidigt användes Snapchat men även Instagram - som befinner sig inom två 

olika kategoriseringar - på ett sätt för att stärka sina befintliga sociala 

relationer, dock med hjälp av olika funktioner.  Fortsättningsvis förekom det 

även svaga band på direkt kommunikationsapparna, vilket motiverades av den 

praktiska anledningen att väldigt många människor är enkelt kontaktbara - i 

detta fall på Messenger. Majoriteten av de svaga banden i sin tur befinner sig 

främst inom flödesapparna där kommunikationen främst sker i syfte att 

bibehålla kontakten. Genom att konsumera flödet på Instagram och Facebook 

hade intervjupersonerna koll på gamla och mer avlägsna kontakter, där 

interaktionen på mediet varierade.  
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Användningen visade sig även har förändrats med tiden. Tydligast exempel 

var Facebook, där det tidigare syftet var att uppdatera om sitt liv och uttrycka 

sig på ett personligt plan. Denna ändring av Facebooks funktion har förändrats 

till ett mer praktiskt syfte, mer specifikt grupper avsedda för information eller 

kontakt mellan främlingar exempelvis i syfte att, hitta boende eller handla via 

lokala marknadsplatser. Detta fenomen är inte unikt för enbart Facebook utan 

även Instagram har förändrats sett till hur det har använts tidigare. I sitt tidiga 

stadie användes mediet för att redigera bilder, inte med syftet att ladda upp 

bilder och uppdatera om vad som händer i sitt liv. Funktionen som tidigare har 

nyttjats förflyttas till andra sociala medier, samtidigt som nya funktioner 

uppkommer i vakuumet från de gamla funktionerna. 

 

Det förekom en generell skepticism angående flödesappar. Många av 

intervjupersonerna höll en återhållsam ton mot främst Facebook och Instagram 

men även TikTok. Ett praktiskt agerande som talar för denna skepticism var 

att intervjupersonerna valt att inaktivera notiser när det kom till flödesappar. I 

kontrast till flödesapparna förekom det inte liknande agerande när det kom till 

direkt kommunikationsapparna. Användarna upplever således att medierna 

inte ska styra användandet utan funktionerna ska motivera användandet.  
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7 Diskussion  

I följande avsnitt kommer vi att reflektera kring de resultat som framkommit 

under studiens gång, samt hur det metodologiska valet kan ha en verkan på 

resultatet då den tidigare forskningen främst behandlas ur ett kvantitativt 

perspektiv. Vidare kommer vi även att ge förslag på framtida forskningsfrågor 

som har väckts under studiens gång. 

 

7.1 Resultat- och metoddiskussion  
Givet de forskningsfrågor som har ställts och resultatet som har arbetats fram, 

menar vi att det finns intressanta aspekter att diskutera. Sett till delar av 

resultatet - mer specifikt när det kom till användningen av de olika medierna - 

kan vi inte påstå att det är överraskande, då vi själva använder medierna på 

liknande sätt och befinner oss inom ramen av urvalsgruppen. Det som vi fann 

intressant var hur majoriteten av intervjupersonerna - i den mån det gick - 

försökte begränsa flödesapparna och dess användning genom att stänga av 

notiserna. Samtidigt talar det för att intervjupersonerna aktivt går in på 

exempelvis Instagram eller Facebook med ett specifikt syfte eller tidsfördriv. 

Det framgick en viss kritik mot de sociala medier som befinner sig inom 

kategorin flödesappar, samtidigt som de sociala medierna med majoriteten 

direkt kommunikation varken begränsades eller kritiserades av våra 

respondenter. När vi identifierade samtliga funktioner som flödesappar 

erbjuder var det dock väldigt många. Trots denna kritik mot flödesappar fyllde 

de alltså fortfarande flera funktioner för användarna. Vidare kan vi spekulera 

i hur det kommer sig, om mediet i sig endast anses vara en 

kommunikationskanal och inte bidrar med någon överflödig information som 

flödesapparna i sin tur gör. Samtidigt menade majoriteten av respondenterna 

att det positiva och den huvudsakliga anledningen till att ha sociala medier är 

att upprätthålla kontakter. Vidare kan olika sociala medier rent teknisk fylla 

samma funktion - exempelvis att behålla kontakten med sina bekanta - likväl 
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används specifika medier till specifika syften eller ändamål. Det kan vara ett 

resultat av vilket nätverk som befinner sig på vilket medium, samtidigt som 

vår empiri talar för att de sociala medier som tidigare har lyfts, är något som 

alla har i urvalsgruppen.  

 

Vidare finns det flera sociala medier som respondenterna inte längre använder 

på samma sätt som tidigare. Ett tydligt exempel är Facebook, där 

användningen har gått från ett mer aktivt deltagande till ett tidigare mer 

passivt, där majoriteten av respondenterna tidigare uppdaterade sin status och 

lade ut bilder. Enligt vår empiri var det användarna som slutade vara aktiva på 

forumet och nya sociala medier dök upp där både sociala nätverk och funktion 

återfanns. Samtidigt går det att diskutera för hur det sociala nätverket påverkar 

oss kring vilka sociala medier vi använder, samt hur vi får använda dem. 

Emellertid är det omöjligt att besvara varför användningen av Facebook har 

förändrats så drastiskt baserat på den empiri vi har tillhandahålla.  

 

Den tidigare forskningen visade att Twitter var den största källan för 

information (Pelletier et al. 2020), vilket vår empiri inte delade då den snarare 

talade för att Facebook var den främsta informativa källan och därefter 

Instagram. Det bör nämnas att majoriteten av våra intervjupersoner hade ett 

konto på Twitter, däremot användes mediet endast aktivt av två av dem. Detta 

kan vara en bidragande orsak till våra avvikande resultat denna fråga. Den 

geografiska aspekten kan också spelat roll då vi genomfört vår undersökning 

i Sverige och den tidigare forskningen främst undersökte grupper i USA. 

Samtidigt var majoriteten av den tidigare forskningen av en kvantitativ metod, 

medan vår hade ett kvalitativt perspektiv, vilket också kan påverka de olika 

resultaten.  

 

Vårt metodologiska val kan naturligtvis kritiseras då en stark argumentation 

mot den kvalitativa intervjumetoden är att den riskerar att bli för subjektiv, och 
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att forskaren riskerar att luta sig för mycket på sina egna uppfattningar om 

fenomenet (Creswell & Creswell, 2018:184). Vi har med hjälp av tidigare 

forskning och bakgrundsinformation eftersträvat att varken bekräfta eller 

dementera våra egna uppfattningar, för att resultera i ett mer objektiv resultat. 

Vidare så kan intervju som metodval anses ge en begränsad bild av ett fenomen 

och behövas kompletteras med fler metoder (Ahrne & Svensson, 2018:53).  

 

7.2 Framtida forskning  
En intressant aspekt som väcktes under studiens gång var beträffande urvalet 

som gjordes, då vi ansåg att den åldersgruppen var mest relevant av den 

orsaken att de är flitigast när det kommer till användandet av olika sociala 

medier. För framtida forskning hade det därför varit intressant att genomföra 

en jämförande studie med olika åldersgrupper, då sannolikheten är att 

användningen varierar i olika generationer. Exempelvis är de som är födda 

mellan 1960–1970 en intressant åldersgrupp, då Facebook här är det sociala 

medium som används i betydligt större utsträckning än övriga sociala medier 

(se bilaga 1). Naturligtvis krävs det mer forskning på området då storleken på 

urvalet påverkas av tidsbegränsningen. Dock hoppas vi att de mönster som har 

identifierats kan komma till användning i framtida forskning. Ytterligare en 

potentiell framtida forskning hade varit att fokusera på olika livsstilar och 

sociala medier, då samtliga intervjupersoner i vår studie är studenter.  
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Bilaga 1 

 

 (Svenskarna och internet, 2021)  
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Bilaga 2 

Intervjuguide  

Syftet med vår studie är att undersöka studenters användning av olika sociala 

medier för att därigenom bidra till ökad förståelse för vilka funktioner de olika 

medierna fyller samt hur de används för att skapa och bibehålla olika sociala 

nätverk. Intervjun kommer att spelas in och sedan sammanställas skriftligt för 

att förenkla vår analys av materialet. Endast vi författarna kommer att förvalta 

materialet och du som intervjuperson kommer att vara helt anonym i den 

färdiga uppsatsen. Efter att studien har publicerats kommer allt material 

raderas. Deltagandet i studien är helt frivilligt och det finns alltid möjlighet att 

ändra dina svar eller avbryta din medverkan när som helst. Förekommer det 

frågor som du inte vill besvara är det helt okej att avstå. 

 

 Bakgrund 

● Kan du berätta lite kort om dig själv? (ålder, civilstånd, 

sysselsättning, boendeform) 

● Kort sammanfatta din familjerelation? (utbildning hos dina föräldrar, 

uppväxthem osv.) 

 

Sociala medier och dess användning 

● Vilka sociala medier använder du mest?  

(Facebook/Messenger, Snapchat, Instagram, Twitter, Tiktok)  

● Hur ser dina sociala medier-vanor ut en vanlig dag? Hur mycket tid? 

Varierar det i perioder? Finns det tillfällen där du använder mer eller 

mindre? 

● Kommer du ihåg när och varför du började använda sociala medier? 

Och vilka sociala medier var det?  

● Hur har ditt användande av sociala medier förändrats sen du började 

använda det? Flera konton? 

● Finns det några sociala medier som du inte längre använder och 

varför? 

● Vad tycker du är bra respektive dåligt med sociala medier? 

● Är det viktigt att du är aktiv och uppkopplad på sociala medier? 

Varför?  

● Hur använder du olika sociala medier? Skiljer sig olika sociala 

medier mellan?  

● Vilka interagerar du med på sociala medier? På vilket sätt? 

 

Sociala nätverk  

● Kan du beskriva hur du kommunicerar med dina vänner, familj, 

klasskamrater etc? (Visa gärna om möjligt) Vilka sociala medier 

använder ni?  
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● Har du flera konton på ett och samma medium? Varför/varför inte?  

● Hur ser ditt sociala nätverk ut på de olika medierna du använder? 

Skiljer de sig? Hur? 

● Hur kommunicerar du med andra användare?  

● Anser du att sociala medier är bra för att hålla kontakt med vänner?  

● Hur skiljer ditt sätt att kommunicera med andra människor på olika 

sociala medier? 

 

●  Vill du lägga till något?  

 

Tack för din medverkan!  

 

 

 


